que concludere con Bartolo che *'aut loquimur in rebus communibus et tunc non adhibere eam diligentiam quam in suis non est latior culpa, sed levis, aut loquimur in rebus alienis, et tunc est culpa latior ut hic, nisi sit aliqua presumptio ut hic'*<sup>72</sup>.

Tutto questo spiegherebbe, secondo Bartolo, anche l'apparente aberrazione del depositario *'diligentissimus'*, costretto suo malgrado a rispondere di *culpa levisissima* laddove la responsabilità è in linea di principio limitata al dolo: la trascuratezza di chi non è *'ita fidelis alteri sicut sibi'* fa, infatti, presumere di per sé un'intenzione malevola, quale che sia il grado iniziale e normale di diligenza dell'obligato. Né si può dire – con il glossatore Giovanni de Blensco (o Blansco) e, parzialmente, con Petrus de Bellapertica – che al diligentissimo nuoccia in tal caso la propria diligenza, perchè ciò che gli nuoce è, secondo Bartolo, il suo dolo presunto, desumibile direttamente dalla disparità di trattamento fra le cose proprie e le altrui:

Item opponitur, prout hic intellegitur de eo qui est plus diligens quam sint communiter homines diligentes in suis rebus, ergo videtur quod diligentia sua sit sibi damnosa quia si est minus diligens in alienis teneret et sic deterioris condicionis est iste quam minus diligens, supra l. non solum ff. de noxalibus (D. 9.4.13). Huius timore Joan. De Blensco qui primus tractavit hanc materiam multum seriose, in materia quam fecit super titulum de actionibus non tenebat istam opinionem de eo qui erat plus diligens. Alii moderni tenent et est verum, nam eo ipso quod non est ita diligens in alienis sicut in suis fraude non caret. Nec dicitur quod sibi noceat diligentia sua, quia est

---

chiama ancora la soluzione della glossa: *Super Digesto veteri, cit., tit. Pro socio, lex socius socio*, p. 102: *'In societate culpa levis est non adhibere eam diligentiam quam in rebus suis adhibebat tempore contractae societatis b. d. et notabiliter. Et hoc in societate quae procedit ex conventionione, ut hic et insti. eo § si (l.3.25.9). In societate vero non procedente ex conventionione sed incidentia quaedam levis culpa dicitur committi quando non adhibet talem diligentiam qualem adhibet in rebus suis tempore culpae commissae, ut supra fam. heredit. l. heredes § non tantum dolum (D. 10.2.25.16). In aliis autem causis levis culpa dicitur committi quando non fit id quod diligens paterfamilias esset facturus, ut l. si putator supra ad l. aquil. (D. 9.2.31) et hoc no.'*

<sup>72</sup>) BARTOLUS, *op. cit.*, *'Quod nerva'* (p. 101 v).

falsum, immo nocet dolus suus presumptus, quia non est ita fidelis alteri sicut sibi<sup>73</sup>.

Ma è evidente quanto la soluzione sia insoddisfacente sul piano dell'equità, il che, per lungo tempo, alimenterà le critiche: ancora in pieno cinquecento, nel *Tractatus de contractibus et negotiationibus* di Ludovico Lopez<sup>74</sup>, all'obiezione dell'*inconvenientia* di privilegiare il '*depositarius rudis et imperitus*' a quello '*expertus et solers*', il canonista non troverà di meglio che distinguere fra il foro esterno – ove vige la regola del dolo presunto – e quello della coscienza, ove '*praesumptio cessat et veritas constat*':

... dolus imputabitur depositario ad damnum, neque sua diligentia tunc est damnosa, sed dolus praesumptus est, qui tantum in foro exteriori nocebit ei. Non autem in conscientia, ubi praesumptio cessat, et veritas constat, debet id facti nocere illi.

Ma ciò non impedisce al dolo presunto, nell'elaborazione della glossa e di Bartolo, di penetrare profondamente nel circuito della prassi: ancora nel 1594, una decisione del Senato di Savoia riportata nel *Codex Fabrianus*<sup>75</sup> su un caso di furto di *pecuniae* depositate in un *cubiculum* chiuso a chiave, condanna il depositario detentore delle chiavi se, *cubiculo illaeso*, risultino sottratte le sole *pecuniae* del depositante:

Depositarius quidem, qui neque culpam promisit, neque deposito se ultro obtulit, de culpa non tenetur, multoque minus de casu fortuito, sed tantum de dolo. Sed tamen dolum praesumptum esse sufficiet, ut conveniri possit. Finge depositas pecunias in eo loco, cuius claves

---

<sup>73</sup>) BARTOLUS, *op. cit.*, '*Quod nerva*' (p. 101 s.). Giovanni DE BLENOSCO (o BLANASCO) aveva sostenuto questa tesi nel suo *Tractatus de actionibus*, ed. Bergierius, Lugduni, 1596.

<sup>74</sup>) II, cit., p. 242.

<sup>75</sup>) *Codex Fabrianus definitionum forensium, et rerum in sacro Sabaudiae Senatu tractatarum, ad ordinem titulorum Codicis Justiniani, auctore Antonio Fabro, I, Neapoli, MDCCCLXV, lib. IV tit. XXV De deposit., definitio IV, Depositarius non tenetur de culpa, nisi certis casibus, tenetur autem de dolo etiam praesumpto*, p. 329.

---

semper penes depositarium fuerint, et illaeso cubiculo amissas subtractasque res depositas, ac praeterea nihil ex iis rebus, quae ad depositarium ipsum pertinebant. Negari non potest, quin doli praesumptio urgeat contra depositarium, ideoque teneri eum depositi aequum erit. ... Nec depositario proderit, quod probet ex rebus subtractis quasdam in alterius manu et potestate visas esse, nisi probet etiam qua ratione fieri potuerit, ut ad possessorem res illae pervenerint. Cum alioqui necessario praesumendum fit, pervenisse facto et dolo eius qui claves habuit, sine quibus fieri non poterat, ut illaesis ianuis aut fenestris cubiculi, in quo res erant reconditae, quicquam ex iis subtraheretur.